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W dniu 18 czerwca 2011 roku odeszła z grona naukowców, dydaktyków i leśników Teresa

Dudzińska. Całe swoje zawodowe życie związała z Wydziałem Leśnym Szkoły Głównej

Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. W jej murach na ul. Rakowieckiej, a następnie ul. Nowo−

ursynowskiej, przepracowała blisko 50 lat.

Teresa Dudzińska urodziła się w rodzinie Ryme−

rów 25 kwietnia 1935 roku w Ostrowi Mazowieckiej.

Tam zdobyła wykształcenie podstawowe i ogólno−

kształcące. Być może bliskość lasu, Puszczy Białej,

zadecydowała o dalszym życiu Pani Teresy. W 1955

roku podjęła studia na Wydziałe Leśnym SGGW 

w Warszawie. Zainteresowania matematyczne popro−

wadziły ją do Katedry Dendrometrii, kierowanej przez

wybitnego uczonego, profesora Jerzego Grochow−

skiego. Zrealizowała tam pracę magisterską dotyczącą

udziału kory w miąższości sosny.  

Jeszcze będąc studentką wykorzystała propozy−

cję pracy w Katedrze Dendrometrii SGGW w charak−

terze prowadzącej ćwiczenia. Po uzyskaniu dyplomu,

została powołana w 1959 roku na stanowisko asystenta

w Katedrze. Weszła w skład zespołu dendrometrów,

do którego oprócz prof. Jerzego Grochowskiego należeli prof. Mikołaj Borowski i dr Andrzej

Głąbiński, a niewiele lat później dołączyli Arkadiusz Bruchwald i Albert Dudek, a następnie

Kazimierz Michalak i Lech Wróblewski. W 1966 roku Teresa Dudzińska przedłożyła Radzie

Wydziału Leśnego SGGW pracę pt. „Zastosowanie zależności liczby kształtu od grubości kory

do określania miąższości drzewostanu”, która była podstawą nadania jej stopnia naukowego

doktora nauk leśnych. Promotorem przewodu doktorskiego był prof. dr hab. Jerzy Grochowski.

Rok później dr Dudzińska awansowała na stanowisko adiunkta. Habilitowała się w 1978 roku,

przygotowując rozprawę pt. „Stałe krzywe wysokości dla drzewostanów sosnowych”. Umożliwiło

Jej to zajęcie stanowiska docenta. Od 1 listopada 1990 roku doc. dr hab. Teresa Dudzińska zajmo−

wała stanowisko profesora nadzwyczajnego SGGW. Tytuł naukowy profesora nauk leśnych uzy−

skała w 1991 roku, kilka lat później (1997) zastała powołana na stanowisko profesora zwyczajnego.

Dorobek naukowy prof. dr hab. Teresy Dudzińskiej stanowi 87 prac opublikowanych 

w różnych czasopismach naukowych. Zawarta w nich problematyka badawcza wchodzi w zakres

dwóch leśnych dyscyplin naukowych: dendrometrii i nauki o produkcyjności lasu. Większość 

z tych prac ma charakter eksperymentalny. Oparte są one na dużym materiale empirycznym

pochodzącym z terenu całej Polski, zbieranym zarówno przez pracowników naukowych, jak 

i studentów Wydziału Leśnego, zwłaszcza magistrantów. Niektórzy z nas może przypominają

sobie pomiary przeprowadzane w drzewostanach sosnowych wielkich puszcz: Sandomierskiej,

Noteckiej, Piskiej, Białej czy Borów Tucholskich i Borów Dolnośląskich. W latach 80. XX wieku

Pani Teresa wraz z zespołem prowadziła pomiary w drzewostanach świerkowo−sosnowych Puszczy

Knyszyńskiej, Romińskiej i Augustowskiej. Uczestniczyła w zakładaniu stałych powierzchni

doświadczalnych w drzewostanach sosnowych na Śląsku, w Nadleśnictwach Olkusz i Świer−
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klaniec. Poznała piękno Puszczy Bukowej, w której zespół zbierał materiał empiryczny w drze−

wostanach bukowych. Uczestniczyła w podobnych pomiarach w Beskidach i Bieszczadach, 

a także w wielu innych miejscach kraju. Z bogatego materiału empirycznego powstały liczne

prace naukowe. Opisane w nich problemy dotyczą m.in.:

– poznawania związków między cechami drzew, co wykorzystywane było później do

budowy nowych metod określania miąższości i przyrostu miąższości drzewostanu; w tej

problematyce na szczególne podkreślenie zasługują dwa problemy badane w drzewo−

stanach sosnowych przez Panią Teresę: 1) poznanie zależności między pierśnicową liczbą

kształtu i procentem grubości kory na pierśnicy oraz 2) poznanie związku między

wysokością i pierśnicą drzew i opracowanie równań stałych krzywych wysokości;

– opracowania stałych krzywych wysokości i równań empirycznych pierśnicowych liczb

kształtu; wzory te weszły do praktyki urządzania lasu, a także do pakietu informaty−

cznego ACER, służącego do przetwarzania danych w szacunkach brakarskich;

– określenia możliwości produkcyjnych i zasad postępowania hodowlanego w drzewosta−

nach świerkowo−sosnowych Krainy Mazursko−Podlaskiej;

– budowy modeli wzrostu.

Prof. dr hab. Teresa Dudzińska przez wiele lat prowadziła szeroką działalność dydaktyczną na

Wydziale Leśnym SGGW. Oryginalne były jej wykłady z dendrometrii, których cykl zamykał

egzamin zdawany u Pani Profesor. Prowadziła ćwiczenia ze statystyki matematycznej i nauki 

o produkcyjności lasu. Organizowała seminaria i konwersatoria z dendrometrii dla studentów,

którzy pod jej kierunkiem realizowali prace magisterskie. Przygotowała szereg recenzji prac

magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych. Była promotorem nagrodzonej pracy doktorskiej.

Profesor Dudzińska była członkiem Komisji Rekrutacyjnej Wydziału Leśnego SGGW. Przez

kilka kadencji uczestniczyła w pracach Rady Bibliotecznej SGGW i Rady Programowej

Wydawnictw SGGW. Była przedstawicielem profesorów i doktorów habilitowanych w Senacie

SGGW. Przez blisko 30 lat była redaktorem działowym czasopisma Annals of Warsaw Agricultural

University.

Profesor Teresa Dudzińska była odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi. Rektor SGGW odzna−

czył ją medalem „Za zasługi dla SGGW”, a Minister Leśnictwa odznaką „Zasłużony dla Leśni−

ctwa i Przemysłu Drzewnego”. 

Była człowiekiem życzliwym, wyrozumiałym, prawym. Pamięć o Pani Teresie pozostanie

w naszych umysłach i sercach.

Arkadiusz Bruchwald


